
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 174, de 19 de março de 2025 

 

Homologa a matrícula de candidatos suplentes, 

concorrentes no processo seletivo Sisu 

MEC/Uesb 2025, primeiro e segundo períodos 

letivo, classificados de acordo com as vagas 

constatadas e de acordo com o atendimento à 

Chamada para composição de Cadastro de 

Reserva, Edital Uesb nº 040/2025. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital de Chamada de 

Cadastro de Reserva do Sisu MEC/Uesb 2025, Edital n° 040/2025, publicado no Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 20/02/2025, em especial seu art. 11: 

 

Art. 11 No caso de constatação de vaga, nas modalidades de concorrência 

ampla concorrência e reserva de vagas (social: escola pública), a matrícula do 

candidato inscrito no Cadastro de Reserva, respeitada a ordem de 

classificação, será homologada por ato da Reitoria da Uesb, devendo o 

candidato matriculado comparecer para início de suas atividades acadêmicas 

conforme data e local a serem estabelecidos no referido ato.  

 

Parágrafo Único. O candidato suplente que tiver a matrícula homologada, após a 

publicação do resultado, deverá comparecer à Secretaria Geral de Curso, no campus 

universitário de Vitória da Conquista, e, ou às Secretarias Setoriais, nos campi de 

Jequié ou Itapetinga, para finalização da sua matrícula e recebimento do 

comprovante. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as matrículas dos candidatos suplentes,  modalidades de 

concorrência “ampla concorrência” e “cota social”, elencados nos Anexos de I a VI da presente 

Portaria, convocados para entrega de documentos para composição de Cadastro de Reserva do 

Processo Seletivo Sisu MEC/Uesb 2025 (2025.1 e 2025.2), classificados dentro do número de 

vagas constatadas para cada curso, nos termos dos Editais Uesb nº 01/2025, publicado no 

D.O.E. em 04 de janeiro de 2025; nº 014/2025, publicado em 25 de janeiro de 2025, alterado 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

pela Portaria nº 043, publicada no D.O.E. em 30 de janeiro de 2025, e nº 040/2025 publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/02/2025. 

 

Art. 2º Compõem a presente Portaria os seguintes Anexos: 

a) Anexo I: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.1, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Vitória da Conquista; 

 

b) Anexo II: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.1, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Jequié; 

 

c) Anexo III: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.1, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Itapetinga; 

 

d) Anexo IV: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.2, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Vitória da Conquista; 

 

e) Anexo V: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.2, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Jequié; 

 

f) Anexo VI: Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período 

letivo 2025.2, para ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da 

Uesb no campus de Itapetinga; 

 

g) Anexo VII: Relação de candidatos que tiveram indeferidas suas solicitações de 

pedidos de inscrição no Cadastro de Reserva, Sisu/MEC Uesb 2025.1 e 2025.2. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos I a VII encontram-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 3º Os alunos elencados nos Anexos I, II e III da presente Portaria, ingressantes 

em cursos do período letivo 2025.1 deverão, até o dia 24 de março de 2025, comparecer à 

Secretaria Geral de Cursos da Uesb (no caso de estudantes dos cursos do campus de Vitória da 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Conquista) ou à Secretaria Setorial de Cursos (no caso de estudantes dos cursos dos campi de 

Jequié e Itapetinga) para finalização de sua matrícula, emissão de número de cadastro/matrícula, 

recebimento do comprovante e início das atividades acadêmicas. 

 

Art. 4º Os alunos elencados nos Anexos IV, V e VI da presente Portaria, 

ingressantes em cursos do período letivo 2025.2 deverão, a partir do dia 04 de agosto e até 

o dia 14 de agosto de 2025, comparecer à Secretaria Geral de Cursos da Uesb ou a uma das 

Secretarias Setoriais de Cursos para finalização de sua matrícula, emissão de número de 

cadastro/matrícula e recebimento do comprovante. 

 

Art. 5º O não cumprimento dos prazos estabelecidos nos art. 3º e 4º da presente 

Portaria poderá incorrer no cancelamento da matrícula ora homologada e convocação de novo 

candidato suplente inscrito em Cadastro de Reserva. 

 

Art. 6º A Secretaria Geral de Cursos e as Secretarias Setoriais de Curso atenderão 

aos estudantes elencados nos Anexos I a VI da presente Portaria no horário de 8h30 às 11h30 e 

de 14h30 às 17h30. 

 

Art. 7º Candidatos suplentes classificados para ingresso nos cursos regulares 

presenciais da Uesb, dentro do número de vagas constatado no Processo Seletivo Sisu 

MEC/Uesb 2025, na modalidade de concorrência “cota étnico-racial” (escola pública e 

identidade étnico-racial) serão objeto de convocação, por Edital específico, para verificação 

fenotípica, a ser efetuada por Comissão de Heteroidentificação, nos termos da Resolução 

Consepe nº 50/2023, arts. 9º, 10, 11, 12 e 13, e Portaria Uesb nº 33/2025, publicada no D.O.E. 

no dia 28 de janeiro de 2025, estando a homologação da matrícula condicionada à validação de 

sua autodeclaração de identidade étnico-racial pela Comissão de Heteroidentificação ou pela 

Comissão Recursal de Heteroidentificação. 

 

Art. 8º Candidatos com matrícula ora homologada, listados nos Anexos IV, V e VI, 

para ingresso no período letivo 2025.2, na hipótese de desistência da matrícula, antes da data 

mencionada no art. 4º da presente Portaria, deverão encerrar seu vínculo com a Uesb por meio 

de requerimento de desistência de vaga, devidamente assinado, e encaminhado, junto com o 

documento de identidade, para o e-mail: seisgc@uesb.edu.br. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

mailto:seisgc@uesb.edu.br


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.1, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Vitória da Conquista 

 

NOME MODALIDADE CURSO / turno 

Yasmin Oliveira de Sousa Ampla concorrência Agronomia - diurno 

Joao Vicente Alves Louro Ampla concorrência Agronomia - diurno 

Maria Fernanda Santana Brito Ampla concorrência Agronomia - diurno 

Pedro Lucas Pereira Teixeira Cota Social Agronomia - diurno 

Vitoria Lisboa Pires Cota Social Agronomia - diurno 

Gabriela Santos Silva Cota Social Agronomia - diurno 

Renato Sousa Castro Cota Social Agronomia - diurno 

Victor Levi Nascimento da Silva Cota Social Agronomia - diurno 

Alisson Fagundes Teixeira Ampla concorrência Administração - noturno 

Pedro Hatgivagiannis Ferreira Ampla concorrência Administração - noturno 

Lucas Mares Mendes Cota Social Administração - noturno 

Giovanna Pereira Lima Ampla concorrência Engenharia Florestal - diurno 

Thallita Socorro Alves Santana Ampla concorrência Engenharia Florestal - diurno 

Milene Borges Soares Ampla concorrência Engenharia Florestal - diurno 

Neemias de Paulo Alves Matos Ampla concorrência Engenharia Florestal - diurno 

Mariana Cordeiro Lisboa Ampla concorrência Engenharia Florestal - diurno 

Clara Amorim Silva Cota Social Engenharia Florestal - diurno 

Aline Ruas Brito Cota Social Engenharia Florestal - diurno 

Daniel Kallebe Macedo Lima Ampla concorrência Direito - noturno 

Wendy Melissa Lessa Silva Ampla concorrência Direito - noturno 

Beatriz de Oliveira Hufnagel Pina Ampla concorrência Direito - noturno 

Wander Jose Goncalves Bonfim Neto Cota Social Direito - noturno 

Eduardo Lima Xavier Cota Social Direito - noturno 

Veridianna Matos de Almeida Cota Social Direito - noturno 

Julia Matias Otoni Cota Social Direito - noturno 

Ricardo Filipe Mateus da Silva Ampla concorrência Geografia - matutino 

Beatriz Oliveira Carvalho Ampla concorrência Geografia - matutino 

Isaias Pinheiro Almeida Ampla concorrência Geografia - matutino 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Ana Cecilia da Silva Lacerda Ampla concorrência Geografia - matutino 

Matheus Mikael Souza Rocha Ampla concorrência Geografia - matutino 

Livia de Castro Lima Cota Social Geografia - matutino 

Elis Barbosa do Nascimento Cota Social Geografia - matutino 

Vinicius de Oliveira Sousa Ampla concorrência História - noturno 

Eduarda Souza Santos Ampla concorrência Pedagogia - matutino 

Vitor Antonio Brito de Novais Ampla concorrência Letras Modernas - vespertino 

Klivia Ribeiro de Deus de Oliveira Ampla concorrência Letras Modernas - vespertino 

Leticia Barbosa Goncalves Ampla concorrência Letras Modernas - vespertino 

Joao Mario Moreno Medeiros Santos Ampla concorrência Letras Modernas - vespertino 

Hendric Miguel Silva Amaral Santos Ampla concorrência Letras Modernas - vespertino 

Rebeca Sales Santos Novais Cota Social Letras Modernas - vespertino 

Leticia Vieira da Silva Ampla concorrência Física - diurno 

Yan Grateki Souza Ampla concorrência Física - diurno 

Jefferson Alves Souza Ampla concorrência Física - diurno 

Hayck Soares Brito Ampla concorrência Física - diurno 

Joao Pedro Santos Lemos Ampla concorrência Física - diurno 

Gemima Hapuque da Paixao Pires Ampla concorrência Física - diurno 

Daniel Barreto Oliveira Ampla concorrência Física - diurno 

Artur Antonio Novais dos Santos Ampla concorrência Física - diurno 

Jessica Silva Porto Ampla concorrência Física - diurno 

Abner Dantas Carneiro Ampla concorrência Física - diurno 

Fernanda Lima de Sousa Ampla concorrência Física - diurno 

Pablo Costa de Queiroz Ampla concorrência Física - diurno 

Kennedy Lopes da Silva Cota Social Física - diurno 

Leticia Anita Fernandes Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Leticia Pereira Rios Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Julia Xavier Santana Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Saulo Padre Santos Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Maria Lucia Rocha de Sousa Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Samuel Mendonca Martins Cota Social 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Paula Fernanda Borges dos Santos Cota Social 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Esther Lima Viana Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Licenciatura 

Maria Ester Goncalves Luz Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Licenciatura 

Robert Matheus Cunha Felix Almeida Ampla concorrência 
Ciências Biológicas - 

Licenciatura 

Larissa Pinheiro Marques Ampla concorrência Filosofia - noturno 

Ana Caroline Silva Ribeiro Ampla concorrência Filosofia - noturno 

Ana Clara dos Santos Rocha Cota Social Filosofia - noturno 

Rebeca Lemos Teixeira Ampla concorrência Ciências Econômicas - noturno 

Ian Andrade Seixas Cota Social Ciências Econômicas - noturno 

Arthur Leite Felix Ampla concorrência 
Ciência da Computação – 

matutino 

Samuel Voino Ivanovichi dos Santos 

Falcao 
Cota Social 

Ciência da Computação – 

matutino 

Maxsuel Aparecido Lima Santos Cota Social 
Ciência da Computação – 

matutino 

Heverton dos Santos Borges Cota Social 
Ciência da Computação – 

matutino 

Lavinia Silveira Marinho de Sousa Ampla concorrência Jornalismo - matutino 

Pedro Almeida Leao Teixeira Ampla concorrência Jornalismo - matutino 

Daniel Pereira Sintra Ampla concorrência Jornalismo - matutino 

Maria Clara Ribeiro Santos Ampla concorrência Jornalismo - matutino 

Rebeca Cavalcante de Andrade Cota Social Jornalismo - matutino 

Ludmila Santana Farias Cota Social Jornalismo - matutino 

Lorraine Silva Meneses Cota Social Jornalismo - matutino 

Gabriel Palmeira de Oliveira Ampla concorrência Matemática - diurno 

Leticia De Queiroz Fagundes Ampla concorrência Matemática - diurno 

Guilherme Santos da Silva Ampla concorrência Matemática - diurno 

Vinicius Sousa Palmeira Ampla concorrência Matemática - diurno 

Thalia De Souza Araujo Ampla concorrência Matemática - diurno 

Franciele Silva Brito Ampla concorrência Matemática - diurno 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Jose Antonio Alves Lopes Lima Cota Social Matemática - diurno 

Ana Karoline Santos de Almeida Ampla concorrência Ciências Contábeis - noturno 

Matheus Barros Galvao Ampla concorrência Ciências Contábeis - noturno 

Eychila Pereira Neves Ampla concorrência Ciências Contábeis - noturno 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.1, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Jequié 

 

NOME MODALIDADE CURSO / TURNO 

Savio Andrade Santos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Leticia Cavalcante Gomes 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Geovana Meira Santos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Hemilly Cassiane Barreto Souza 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Andrey Patrick Pinheiro Santana 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Julia de Souza Teixeira 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Gustavo Errico da Silva Matos Cota Social 
Ciências Biológicas - 

Bacharelado 

Luana Souza Farias 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Leticia Santos Moura Mattos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Nicoly Rocha do Patrocinio 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Yan Santos Araujo 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Jonathan Almeida Dias 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Evellyn Kauana Oliveira Novaes 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Liz Felix de Santana Rodrigues 

Barbosa 

Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Larissa Santos Ronei 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Victor Souza Moreira 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Ivina Silva Souza 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Esther Sotero dos Santos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Steffany Ramos dos Santos Cota Social 
Ciências Biológicas – 

Licenciatura Diurno 

Willian Andrade Santos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Salatiel De Jesus Silva 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Tailane Santos Souza 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Maria Vitoria Oliveira Almeida 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Isabele Borges dos Santos 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Rayane Batista de Jesus 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Andreza dos Santos Nascimento 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Cassio Meneses Carvalho 
Ampla 

Concorrência 

Ciências Biológicas – 

Licenciatura Noturno 

Rayane Teixeira Ramos 
Ampla 

Concorrência 
Dança  

Jessica Lis Rocha Silva 
Ampla 

Concorrência 
Educação Física 

Leticia dos Santos De Jesus 
Ampla 

Concorrência 
Educação Física 

Beatriz de Souza Alves 
Ampla 

Concorrência 
Educação Física 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Elias Barbosa de Barros 
Ampla 

Concorrência 
Educação Física 

Luana Borba Soares 
Ampla 

Concorrência 
Educação Física 

Lara Caroline Andrade Franca Social Educação Física 

Nicolli Cardoso Carneiro 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Anna Karolina Almeida Silva Vieira Cota Social Enfermagem 

Eduarda Lopes Souza 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Mariana Almeida Menezes Costa 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Nicolas Costa Santos Cota Social Fisioterapia 

Daniele dos Santos Meira 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Gabriela de Oliveira Ramos 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Amanda Patrocinio Lopes 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Vinicius Silva Souza 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Bruna de Almeida Freitas 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Lohany Coelho de Jesus 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Ednolia Santos da Silva 
Ampla 

Concorrência 
Letras - Noturno 

Thaila Santos Oliveira Cota Social Letras - Noturno 

Tawana Dantas Costa 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Fernanda Moreira Achy Carneiro 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Dirceu Moreira Achy Carneiro 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Serena Andrade Santana 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Matutino 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Leticia Carvalho Rocha 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Matutino 

Victoria Lopes Bitancourt Maciel 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Matutino 

Taiana Gomes dos Santos 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Matutino 

Amanda Trindade Viana 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Matutino 

Jucinara Santos Souza Cota Social Pedagogia - Matutino 

Raysa da Silva Vaz Cota Social Pedagogia - Matutino 

Ingryd Santos Pithon Cota Social Pedagogia - Matutino 

Camila Aragão da Rosa Aderne Cota Social Pedagogia - Matutino 

Iasmin Borges dos Santos 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Patrick Souza da Silva 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Pedro Henrique Almeida de Oliveira 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Lunna Eduarda Santos da Silva 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Larissa Santos Almeida 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Ana Luiza Jardim Monteiro 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Fabio Renan Silva Moreira 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Elias Goncalves Silva 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Julia Costa Vasconcelos 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Haylander Santana Santos 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Murilo Santana dos Santos 
Ampla 

Concorrência 

Química – Licenciatura 

Noturno 

Pedro Lucas Santos da Silva 
Ampla 

Concorrência 
Sistemas de Informação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Mayra Alves Muniz 
Ampla 

Concorrência 
Sistemas de Informação 

Arthur Nascimento Souza 
Ampla 

Concorrência 
Sistemas de Informação 

Enzo Borges Moura Cota Social Sistemas de Informação 

Vitor Gabriel Santos Pereira Cota Social Sistemas de Informação 

Jose Fernando Almeida Pereira Nunes Cota Social Sistemas de Informação 

Marileuza Santos Bomfim 
Ampla 

Concorrência 
Teatro 

Amanda Santana Lopes Dos Santos 
Ampla 

Concorrência 
Teatro 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.1, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Itapetinga 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

Catiane Gonçalves Viana Ampla Concorrência Engenharia Ambiental 

Mirian Oliveira Santos Ampla Concorrência Engenharia Ambiental 

Rayca Gonçalves Castro Ampla Concorrência Engenharia de Alimentos 

Kauan Ferraz Gonçalves da Silveira Ampla Concorrência Física 

Anna Luiza Martins Silva Cota Social Pedagogia 

Igor dos Santos  Ampla Concorrência Química Bacharelado 

Agatha Livia Ferreira Alves Ampla Concorrência Química Licenciatura 

Dayane Paula Oliveira Moreira Ampla Concorrência Química Licenciatura 

Brenda Santos Queiroz Ampla Concorrência Química Licenciatura 

Leandro Silva Almeida Ampla Concorrência Química Licenciatura 

Emilli Ventura Souza Ampla Concorrência Zootecnia 

Lavynia Novais Moreira Ampla Concorrência Zootecnia 

Anna Beatriz Silva Lopes Sampaio Ampla Concorrência Zootecnia 

Benedito Santos Lacerda Cota Social Zootecnia  

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.2, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Vitória da Conquista 

 

NOME MODALIDADE CURSO / TURNO 

Amanda Teixeira Reis Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Samuel Lima de Oliveira Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Stephanie Rocha da Silva 

Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Adrian Trajano de Almeida da Silva 

Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Guilherme Nunes Cangussu 

Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Nadyne Prado Almeida Rocha 

Ampla 

Concorrência 
Administração - Vespertino 

Joyce de Oliveira Santos Cota Social Administração - Vespertino 

Jose Jeferson Alves Santos 
Ampla 

Concorrência 
Ciências Sociais - Matutino 

Raquel Santos Arcanjo Cota Social Ciências Sociais - Matutino 

Amanda Freitas Teixeira 

Ampla 

Concorrência 
Direito - Matutino 

Ana Clara Lago Brito 

Ampla 

Concorrência 
Direito - Matutino 

Marjorie Souza Amorim Ferreira 

Ampla 

Concorrência 
Direito - Matutino 

Pedro Henrique Silva Dourado Santos 

Ampla 

Concorrência 
Direito - Matutino 

Maria Clara Costa Pinheiro 

Ampla 

Concorrência 
Direito - Matutino 

Kayllane Souza Almeida Cota Social Direito - Matutino 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Miguel Gomes Prado 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Karolaine Pinto Santos 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Paulo Ricardo Ferreira Andrade 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Giovana de Jesus dos Santos 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Rhafik Freire Matos 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Darlene Ruas de Souza 

Ampla 

Concorrência 
Geografia - Noturno 

Joao Gabriel Leal Sousa 

Ampla 

Concorrência 
História - Vespertino 

Sabrina Railda de Sousa Cota Social Letras Vernáculas - Vespertino 

Raquel Barbosa Santos 

Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Noturno 

Daniela Vitoria Silva Lima 

Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Noturno 

Rebeca Maria Santos Pereira Cota Social Pedagogia - Noturno 

Yasmin Bonfim Guimaraes 

Ampla 

Concorrência 
Psicologia - Diurno 

Yanca Maria Moreira Araujo 
Ampla 

Concorrência 
Psicologia - Diurno 

Henrique David Vaz Silva 

Ampla 

Concorrência 

Cinema e Audiovisual - 

Matutino 

Isabella da Silva Almeida 

Ampla 

Concorrência 

Cinema e Audiovisual - 

Matutino 

Paulo Murilo Sampaio Barbosa 
Cota Social 

Cinema e Audiovisual - 

Matutino 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO V DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.2, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Jequié 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

Ana Clara Silva Costa 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Rayssa Santos Silva 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Ana Lu Lopes Lemos 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Luize Fernandes Falcao Gouvea 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Emily Soares dos Santos 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Vitoria Alves da Conceicao Souza 
Ampla 

Concorrência 
Enfermagem 

Maria Vitoria Rocha Mascarenhas Cota Social Enfermagem 

Guilherme Santos Silva Cota Social Enfermagem 

Maria Luiza Sena Oliveira 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Thiago Silva Alves 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Emilly Victoria Fonseca da Cruz 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Gabriela Goncalves Novaes 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Alice Neves Cardoso 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Alefe Bezerra Caldas 
Ampla 

Concorrência 
Farmácia 

Adenilton Leal Brito Cota Social Farmácia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Tassia dos Santos da Silva 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Bruna Emanuelle Pereira de Almeida 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Ruan Sousa Almeida 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Nathan Felipe Macedo Santos 
Ampla 

Concorrência 
Fisioterapia 

Maria Ester Ferreira Ribeiro Cota Social Fisioterapia 

Tayla Keure Gonzaga Dos Santos 
Ampla 

Concorrência 
Letras Matutino 

Davyne de Souza Teixeira Cota Social Letras Matutino 

Beatriz Santana dos Santos Cota Social Letras Matutino 

Samilly Cardoso Vieira 
Ampla 

Concorrência 
Matemática 

Felipe Barreto Almeida 
Ampla 

Concorrência 
Matemática 

Marya Fernanda Hipolito Santos 
Ampla 

Concorrência 
Matemática 

Vanderlea Santos Acelino Cota Social Matemática 

Priscila Errico Da Silva Matos Cota Social Matemática 

Maria Rita Fontanella Farias 
Ampla 

Concorrência 
Medicina 

Zaira Santos Teixeira 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Gabriel Almeida Modenezi 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Vitoria Oliveira e Silva 
Ampla 

Concorrência 
Odontologia 

Adila Coelho de Souza 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Noturno 

Iracema Santos Silva 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Noturno 

Railan Rosa Santos 
Ampla 

Concorrência 
Pedagogia - Noturno 

Eduarda Santos de Almeida Cota Social Pedagogia - Noturno 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Lunna Alves Santos da Silva 
Ampla 

Concorrência 
Química - Bacharelado 

Yohanna Rodrigues Lomanto Barreto 
Ampla 

Concorrência 
Química – Bacharelado 

Leticia Santos Santana 
Ampla 

Concorrência 
Química - Bacharelado 

Marleide dos Santos Sanches 
Ampla 

Concorrência 
Química - Bacharelado 

Ludimila Karen Santos Maceno 
Ampla 

Concorrência 
Química - Bacharelado 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO VI DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Matrículas homologadas, ampla concorrência e cota social, período letivo 2025.2, para 

ingresso nos Cursos de Graduação regulares e presenciais da Uesb  

 

Campus de Itapetinga 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

Larissa Goes Pereira Ampla Concorrência 
Ciências Biológicas 

Bacharelado 

Manuela da Silva Pires Ampla Concorrência 
Ciências Biológicas 

Bacharelado 

Sofia Pires Tavares Ampla Concorrência 
Ciências Biológicas 

Licenciatura 

Adriane Reis Porto Social 
Ciências Biológicas 

Licenciatura 

Samyle Luz Silva Ampla Concorrência Pedagogia  

Fenanda Ribeiro Oliveira Ampla Concorrência Pedagogia  

Lara Yanna Martins Dias Social Pedagogia  

Yasmin Alves Soares Social Pedagogia  

Carolyne Oliveira Gerra Silva Social Pedagogia  

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO VII DA PORTARIA Nº 174/2025 

 

Relação de candidatos que tiveram indeferidas suas solicitações de pedidos de inscrição no 

Cadastro de Reserva, Sisu/MEC Uesb 2025.1 e 2025.2 

 

 

Campus: Jequié 

Nome Modalidade Curso Período 

Uilli Marlei Matos Chaves 

Segundo 

cota social Educação Física 2025.1 

 

Campus: Itapetinga 

Nome Modalidade Curso Período 

Gleiber Paixão de Oliveira 

Fernandes 

ampla Engenharia Ambiental 2025.1 

Talita Santos de Sousa cota social Pedagogia 2025.1 

Pedro Rafael Dantas Carvalho ampla Química, Licenciatura 2025.1 

Gisely Andressa Ferreira Santos ampla Pedagogia 2025.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


